
Spolkový záksn o nabyti hcsesUDOPISY
WEST POINT 31 květ

a sieo co nejsvobodněji! v Po 24

letech přibyl ale guvernér An-dr- os

z Bostonu a žádal za vydáš
ní charteru Obyvatelstvo se

sběhlo do radnice večerem a

když vytažen byl charter na svět-

lo tu pojednou ehasla všechna
světla v síni a ncž-l- i se rozsvíti-

lo byl charter ten tam "William

Wadsworth po tmě unesl jej a

skryl v jistém dutím dubu který

nená osoby pK přivezeni vf ůtav-uíb- o
zboží to m vezme a uloží

na útraty zasílatele

13 Látky nebezpečné nebo

Škodné patentované léky tajné
prostředky a preparace jichž Část-

ky nejsou známé nepřipustí se

do výstavy
14 Zboží nesmí so z výstavy

odnésti dříve než-I- i až bude

po ní

15 Obrysy kresby fotografie
a jiná nápodobení vystavených

POKROK ZÁPADU

Týdenník politický poučný a

zábavný
pro

CECHOSLiVY AMERICKÉ

podávající nejnovřjSí správy
ne-

jen z celého bvíU ale zvláltS ze

Velikého Západu Amerického

vycbizíkaldého úterka
r OMAHA NEB

O Id 22S9 KažJi osoba jež jest LUrou rodiny
aneb stáří 21 roku dosáhla a občanem Spojen fch Stit4
iest aneb kteráž ©dpHsáhnuté vyjádřeni učinila le se
občanem státi hodlá jak toho zákony naiurslisačal vy lá-
duji mí bf ti oprávněna takou čtvrt sehee aneb raérI
ješt5 nepropfijčenf kus veřejného pozemku registrovali
a v majetek svůj vžiti na neji dotyčná osoba předkup-n- ý

požadavek si vyzvedla aneb kterfi v dobd kdy se

přivlastněni udála předkupu f pre-emptio- n] jeden dollar
a dvacet přt centů ra akr podléhá aneb osmdesát© akr}

spojili se opŽt fr společné práci
na prospěch národa ? " -

Očekávali jsme od Yás slova
míru a Vy—bohu budiž žalováno
—hlásáte nenávisf !

Ztratili jsme víru v povahu Va-

lí Mohl Jste být velikým v d§-jiná- eh

svého národa kdybyste
byl dovedl opanovati malicher-

nou slabost kdybyste sám drže
na uzdě vlastní válně co nestran-

ný velkoduchý soudce byl vstou-

pil mezi "rozvaděné bratry" a
zažehnal nár o živosti vfikol Vás

rozpoutané vrátil národu klid a
veškeré nyní vzájemně se oslabu

O0L 20 (Jet %ynecháiv)
OdiL Kažtif ©bvčejat ivjSst ceb Ii:rjaik

kterýž r tedávcé vále rebélské p dl?a devaJtáti
dnáVe Tcjšte Sijach ttitů sUaži% čestné své pro
pul téni obržei a loyiíaim poddaaim vlády stxHotč zů-

stal se vřenu vnišky kteráž v slcibc Spojených sliti
rnoei thítiho odveleni L:e 13 tinora t re ničte se t a
Šedesát dva přijatý jí zákonem pwlisa b!a a kaldv
kxlalk námořník a dlstojclk ktetý t v kítvai nei
námořnictvu Speach států dibu devadoslú dal
v nedávné válce retébké bvi sUaíit své čťítrsč pivpus-tč- ni

obilriel a loyalalra rvuldaným vlády ostal mi p
vyplačti předpisů fak drive tato udány cúii privx za
to kus pozemku nepřesahující čtirt sekce- - čwi su a
šedesát akru zabrali a vládal kspni list nzh oiIrieti
pozemeťc teato zai ležeti v jedaona kuu iL! zákonich
dolních rozdcleni zuhrnuilc střídavě reertvasé sekce

neb méně takového jeito nezadaného pozemku po Ureu
dollarech a padesáti eeníechza akr pozemek ten má
ležeti pohromadě v souhlasů so zákoanítni roziJledzai
veřejných pozemků a s patřičným vyměřením téhož a
každá osoba která pozemek dril a obvrá jest oprávně-
na pozemek ktervž s jejím hraničí dle ustanoveni této
sekce registrovatí nesmi však tento a dřlre Již jl nále-
žejícím objem průměru 1G0 akrů přesahovat!

Odd 2200 Osoba kteráž vjhodv předcházej kiho

veřejnýca pozemJka pudél čáry některé leťzmce aneb
jiného t eřejného cdaiku pvkud neni jiaým ůMira
propůjčen a zachovíus a mi biti ol jakíeáloli pvxzem- -

ků vzat jež pod zákony homeaieadnimi osazováni ote-

vřeny jsou takový oaalolk hocaesíťAda má také rrtiti
Sest misků čaeu"jo vvhdáal a zmitnénl svého Lo-- Včinili polaďaTkv u twzemko- -odďilenl použiti hodlá iuá

vého úřadu distriktu t nčmž mestealu a složeni svého priselacho wii-lřen- l I v za--
ne5eal své provedl i a pracemi osazováni a vzdáliv ánl
započiti mohl

pak otlpřísáhnouti žo jest hlavou rodiny aneb že jest
21 roků stará aneb stani aneb že ve voj stě neb námoř-
nictvu Spojených Států sloužila a že požadavek doje se
výhradně jeu ve vlastním její zájmu díle Že požada- -

Odd 231VL Cas který homeateadář tA druha
ve vvi-- i lvItvu n-- námořnictvu wilil má bvti
odfčtea t4 časa kterýž jak

vek za účelem skutečné ao tsazeni a zpracováni dotýč-néh- o

pzcmku se činí a ne přímo ani nepřímo ve pro-sjvě- ch

a výhodu některé jiné osobv : a kdvž přísaha tato
koicfeiora uocteneno poesem- -

u a

složena u regtstera anco
koveho úřadu uložena jest a
osmdesáti akrů deset dollarů
rMLidoríin a iiTIrobnř rLztvarranf ríimek ni im
no žadatele zanesen MtL

(Kld 2 201 Nemá so
dávatt aneb žádná listiaa
než uplyne pet roků od dobv
nuti těto doby aneb v některou dobu bvhem drou let
potom osooa vjejimz jménu
případu její smrti jeil dědicové neb správcové aneb
v případu že zaneJenl od ženy uJinřno bylo j%%jl dMí-

cov ó a potomkové v případu jej! smrti "drřma ví ro--
hodnmi 5'edky dokázali že
na dotffnem pozemku i pít
složení požadované přísahy
a dále když on ona aneb
vviádřenl učinL Že Žádný dil
není vyjímaje jak to v oddělení 22S3 předepsáno jet a
žo on ona neb jich dédirové vlád spolkové oatati chto- -

jl má pak vo vJeeh téchto
pozemek tém vvstavena býti
v jejímž jménu listina vystavena jest v době té občanem

Spojeních Států jest jak v jinfeh případech zákonem

předepsáno
Odd 2202 V případu

a zanecháni nedospělého dítka nab ditek pod stiřtm 21

polenta zapwtřebl j-s-
t aneb kdyby prpíi-tc-

st svtr pro
orančal neb pru nhkbopnt dklil služby jež ve Iul-b- ě

se uu ďtK vldržv--l pak má ccK ča r~x který při-
sahal alcétea býti d u jenž e obvírjač-- vy láduje
než kurml list šo vydá aniž by za dolku čau kte-

rýž byl sloužil bylbráa uLIol ale žádný patent nevy-
dá se homešteadári který nebydlel na hmeeadu a
nevzdělával jVj cjméa po dba jťiawh roku po tom

když byl započal só vzdčláváaL
CXVL 2-3-

k Kažvlá sořx která J st t právrčna
dle ustinovcai iddč!enl dvoatiicxh třitcho a Čtvrté-
ho drž ti bumestea! kdyby zabrala byla uud dis?

zákoii velikou patáka mri nl-l- i to--

Jedetát akrů má mlú pot přilnu st tolik
aby připočítány k telikosti dřivo zabtané ne-

přesahovaly jedno to i Jolesáte akrů
Oid 2--

3 C V přlivida smrti nčkteré oby kíe-r-á

by byla oprávní na k homesteada dle ustanovcti od-
dčleni dvoutisícéh tíistého a évrtéh jLo vdova
pak --li nevdá aarb v připadá jjl smrti acb jejího-vdán- i

se jeho nedoipéli sirvtei zkrxe řádit? ctan've-nčh- o

a úhelné u elbora vnitra uznaného pvvnič:ika
maji biti ku vjeta výh Iám oprávxčav"v tetd kajlt !e

vypočUným v lomilo ©hlav! povinni jouce nykonati
Všecky dailaky týče osares1 a vzdělávání v
tomto ibažcué:"al? kdyby ©soby takové xvtrKIv

debv své službv céíi doba síalby ra bii oL:ě-n-a
od dJby až dosnil přelepsané k dkulčaa titala
€klL 2-3-

0$ Klykoli by strana nčkterá v d a sté-
ho zabráni éáiti pjzetaku d!e zákona h metcaďíill
neb xalčji byla ve služba vstoupila a byla zarprizd-nčn- a

bad! ve VojUi neb pH hxl-tv- u Smstátl služ-

by v n-- při vykonávání téchto zJLkonůh':acs:adsich
maji by ti vyhledáš v co rovné cv do úsavšlá a
obýváai za stejnou loba na ozemku zabraném a kdy-

by zabráni ta bylo zxuáeas následkem jcjl nepřit-xano-st- i

x pv zemku pokud osoba ta byla při vim"č neb IxT-st- vu

Soustátí a s pxxe raketa tím se jinak neoilik
má býti jejl zabráni obnoveno kdyby ale $ pemkem
tira s bylo naložilo jinako strana ta mile zati re-mek- jšzý

podle zákonů hocsesi lakb a j-j- i právo ca
patent proti může-- býti ustanoveno doklady o jeil c l ýT j-

iní a vzíUIávinl prvního pozemku a o jejl eeptiioaiiioti
s nčho k vůU té službě

Odd 2J3t Každý vojín námořník a
neb jiná oya pfi4uUd pl vdd3íení dtoaíiícítřbté a čtvrté můle obné neb i zkrre jel?atc!o za-br- ati

hometead p:lepáaím výkazu
rll-néhoonč- m

v pHpada predkupii aviak takový žadatel
má ftwlmé v době předcpxa natoujuti p

--euu k p-č-
íti

oaneal a vzděláváni na nčm a puk vyplnili vkvky
ptžjulat ky zákona

OdJL 2-3-
10 až l 2J5M inclaxve tikají e výhrad

né Indiánů a prut se tat vpKuijh
Odi 2317 lvažtlá oabei Ciajícl hru-ř:a- d na

obevnýth pozemcích pl ustanovením tnivio hlavenl
která "koncem třetí! tvku s%ého obýváni na nčm by
mčía vaioláa po dra xvky jed--n akr ktwi v učml by-

st romy nebyly il W víee neždi dtaaácte st-- p cji vše-

cky strmý Vzdi!en v dvlTéia a zdraví ra tavu na

každýcii Patnácte akrů Uht horoesteada má po slun-

ném dkizáal této okvlasti dvčma %črib-inýci- a svčd-kam- a

oUlržcti Jatcat na takotý home-t:-:- ji

roků právo majetnictvl má biti ph?ne5eno na Uto dít-

ko neb dítka a vykonavatel zivété správce neb poruč-
ník může kdykoli béhem dvou let po smrti pozůstalého
rodiče a v souhlasu s© zákony státu v néml ditkv té
doby jsou osazené prodati pozemek ten ve prospěch ře
čenÝch ditek ale jen k tomu a Žádnému jinému ůcela"
a kupující obdrží ncobmezené majetní práro kupem a

patent od Soustátí po zaplaceni úředničil poplatků shora

dřUv udár% k d valeni

dC° r JM - J tf—

udaných
Odd 2203 Y phpadu

la si použiti re svůj prospěch tohoto ustanoveni která
by vSak za příčinou skutečné
lodstvu řustátl nebyla s to
v okrskovém pozemkovém
cí oddčleu! žádají a jejíž
by bydlela na pozemku který hodlá zabrati a na kte

Milý Pokroku Zip musím se

ti přiznati ie se mně již po tobě

opravdu zastesklo poněvadž jsem
tě skrze nepříznivé okolnosti po

nějaký casek odbfrati nemohl

protož ti posílám tuto nové před
platné abych zase do tvých sloup
ci častěji nahlédnouti mohl a ph
tvm mAim HbVt tv& kvn tXrHtt

par řádki uveřejnil
Dále ti musím sděliti milý Pok

Záp že jsem šťastnou náhodou
dostal do ruky tvé nejnovější Čía
lo 4 v kterémž jest podán dopis
z West Toint Neb ode dn 3

máje Musím se přiznati že po
přečte si toho dopisu se mi značné

J XW- K- Xf
J „ru"u "J

i o8w'e mi tento

dopis plnou míru útěchy neboť

dosti zjevně dosvědčuje že zrov-
na jako na odpor nějaaé zlomysl-

nosti nachází se u nás jistý počet
nalincS kteří skutky svými do

svědčují že srdce jejich není pro
věc dobrou zledovotělé "cizinou

zkažené neboť se v dopise onom

vidi zjevná příchylnoAt ku věci

dobré naší národnosti piwpělné
a pak zjevné piznání zásluhy ře
čenému spolku Tedy mám za te
že byl onen dopis od většiny čte

náři ochotně přijat Dále sluší

při(omenouti že z onoho dopisu
nikterak nevysvítá že by byl p
dopisovatel mínil někoho buď na
cti neb jakkoliv jinak uraziti ný-

brž spíše jest pravdě podobno že

on mínil některý nešťastný příběh
pro výstrahu obecenstvu podat i

Avšak v brzku so objevilo žo to
to podání některým pán&m neby
lo příliš po chuti a tudy jim půso
bilo mutaci Kdo asi ten dopis

psal 1 Připisovali to hned Pospí-
šilovi A protož ku plnému vy-

světlení sloužiž těchto pár řádku
že Pospíšil zmíněný dopis v Čísle

4 nikdy nepsal) a mimo to dos

kládám svým jménem že ani zrní- -
l_ir_#nene osoby nezdařeného stavu

manzeisitono
l ín ani dle jména ani

ti _: t _x::vuie osounosu nvznain uaiu jitu
d°micí poměry Je toliko Z těch

ctvr osob znám jednoho muže

jméno a to je vže

Na zdar t Fr Pospíšil

Itoftvfcttojeme k cli pravdy p: Fr

rosptiil miniu dopia arpaai a sam ra--

FREMONT NEB 7 ěervn

CL pane redaktore l

Musím se vám

přiznati že co byl psal "Pravdo-mi- P

od "Wauhoo Saunders Co je
Čistá pravda ale já bych mohl to-

ho povědíti vám jeltě o polovič
ku více o těch vyslancích přistě- -

bovalockých kteří tu čekali na

poslední vystěhovale Na ty se

už pilo tři neděle napřed Ten
odřihost na nS sám Cekal 4 dni
zde v© Fremont pak poslat jiné
ho za sebe Ctyry dni čekat a ke
ncCně poslal dva pochopy na 3J

dno A když přijeli tak jak by
90 kyi0 Da Wauhoo telegrafovalo

přijel on s dvěma pochopy o Z

hodinách v noci a a Omaha sem

přijeli jeítS tři vozy a jen naklás

dat % nakládat a pojeďte 8 námi

mezi krajany a pět pochopi ob--

skakovalo je jako opice chválili

Wauhoo že nikde není tak pěk
ně jako tam A když to těm

Mo-ravc&- m

všecko vychválili a vle-

čko iiné dobré pohanili ti vsedli
I _-- :il i- -in wozy 1 J

a so podivajó A Ih A víte co
f _ xj„u cniapi maji za vyueicit pr iom

na nebohých přistěhovalcích kte--

h dají ee takto napálit ? Každý
Cs který přižene kupce a chválí

i a pr0(lá obdrží $50 až $75 a ti

pochopové obdrží dvojnásob to--
Hk a jeltě těm pánfim zbyde v

kance 200 až 400 dolaru ba i víc
I nodla toho mnoho-- H nrodaiL_ A
ii rf

I
rft mPrtfo nuk olizent konci Třis

i —— i —i
IhShnnndo m£tA hlddaif ttráei

sbírají hadry a žebrají Tak to
chodí u nás
VJI 1 T"l T Tt-- _™ Tjmys-

-

w "Tom"9 J mucl
J Pttk bt-- NecbAl 1 ndlt

°?ie! ▼ nfižU ko9teU'T
ez pryei wk mu kusu uxcui-n-y

té odnesly dvounohé kočky
Po stopS ani zmínka ani sraradu

A ieu w "uo "muBJ1 " P-
-

I nv druzí iia demokraty Dobře
I le povídá jeden že demokrati

by bJn Straky aspoň rozdS--
I i : i : t : 1 -- 1: Chu- -™ w wu"
ainsa musí se smai a micei
Fremonskf kriminál bude do

1 července botový Už ee s tím

tumlojí neb nevi kam dát Ipatné
IidK to jnoho veíír a

ran o icayz mu nosu sniaani nyi
řa2

Minulého měsíce přijeli na

JJr01 8tr lnK
caswvau ceij

"cwd" a když přiflo k placení
vítratiIi 86 dli B kon U

"jo- - HosUnský jo ale chytil
Q" OD9- - J00"0 Dlcn T7

táhl nktol a aačal pálit To ho--

Upodského zaleklo Ie je pustil
šel le Pr0 lerife PastUi "
ml na koních a dohonivše je u

mostu přivedli toho mladíka co
'i
I střílel a lavreu xrun j aen za

nej Dyt poiozen nau auu a ou-dou- cí

misío bude soud
l?a zdar 1 t Fremonský

ICT Proí by se nemilá ve2ke

ri nc=i9o a nellstota s Ula vymí-tatíkf- yž

a to dá docil i ti pomocí
"AyeriCwTiparilla Kaidý mži

by al ji a užívat! dl

remž skutečná oprava a osazeni bvlv učmenv takorato
osoba rauřo učiniti zákonem
vit) před úřadnikem velícím v odvčtvl aluíbv r nčmž

po dnes sluje "CharterOak" Nic--

charterem za zrušenou Když
pak byl Androa v BpatonS uvěz-

něn vynešen charter opět na svě
tlo a osada opět řídila se dle ně

ho

V RHODE ISLAND

fc ~ " ' " " I

už zmínih jsme so že byl vypu-- 1

zen aMassachusetts pro svobodo- -

— - — —
j j

věcech založil osadu Providcncej
roku 1636 a za ním přišlo mno

ho utiskovaných svobodomysl

ných mezi jinými i pí Ann II ut--
chinson taktéž vyhnaný z Mass

sachusetts Cásť těchto koupila
ostrovAquiday a založila plantáž
lihode Island Zde Iíoger Wil
liams všem osadníkSm vHípil zá-

sadu náboženské snášelivosti t
J- - 26 BU4t Iiema niaicran o micna- -

8acnuscw oyia miauo xeto osnue

nepřátelskou velice a nedovolila
ani osadníkSm překročili hranice
8ve- - " ""m9 °°JeI P° ooiana-- 1

sk6 lodi do AnSlio' °Prtil w

charter rro PntAie Rhode Igs

ianu a i roviaence a Kayz jej pn--

nesl zpět sosel se lid r lWt a

provolal prvně na celá zemi "zás
kon svobody víry a bohoslužby
pro každého

VI NEW YORK

Po odkrytí řeky Iludson ho
landské lodě dojížděly sem a ved

ly obchod s Indiány kupujíce od

nich kSže a kožešiny Na to ob-

držela Společnost Zánadoindická-

v dar Nová Nizozemí toto a ta I
I

ložiU osadil Noví A m t nr n I

'dám fnvnřisí Xcw York _ „ i

ostrově konneném od Indiáni
r„„u_4 eoi 1 1

osadu Fort Oranire fuvní

Albany)
Nový Amsterodam měl holand

ské guvernéry až do roku 1664

Poslední z nich byl retrStnyvcs-an- t
Tu přibylo anglické loďstvo

a žádalo 2a vzdání so města jmé
nem Vévody z Yorku Město se

vzdalo a anglická vlajka teď
vládla města a nazváno ke cti

majitele svého Nový York
Angliřtí guvernéři utiskovali

osadu neustále a nechtěli ji do-přá-ti

nižádných práv Tím lid
tak zanevřel na AneliCanv že

když po 9 letech přistálo loďstvo
holandské vzdal se mu a přijal
holandskou vládu a jméno Nový
Amsterodám Když pak na přea-ro- k

zjednán mír opět změnila se

vláda a jméno na anglický Nový
York Tím skončilo so panství
holandské v osadách Než svos j

hodr obdrželi Novovorlfílf nnmi

0f m BÍ ponelj4ha dob r iQ

jim vzal Jakub II angl král za
kázal sněmy zapověděl tisfení
novin a připojil osadu k Nové

Anglii A led trpěla osada pod
anglickými správci neustále čímž

vyvinul se u osadník & pevný duch

svobody a připravoval si cestu k

důležitým krok Sin pozdějSim
V dolili tu nrnli&ttMí sn rn at -" V "

i 7!aDtltkém moh bouí Inořskích
v-- l1 VJ wvj v

-

ský kapitán William Kidd byl
proti nim vyslán stal se ale sám

pirátem a nadělal mnoho neplech
než li byl chycen do Anglio do--

praven a oběšen Své poklady
prý zakopal na břehu Long Is--

land kdo často je později dobro- -

nifeho nenaili
_

Často se mluví O "pokladu Jvids-
dOVU"

VII NEW JERSEY

Nynější stát Nový Jersey byl
dříve částí Novéh Nizozemí osa--

zovaného Tíolanďanv Kdví hft

dobyl vévoda z Yorku dal část

zvána New Jersey ke ctí Cartere--
: t i„i A '„

obrova Jrv v
Roku 16C4 založila společnost ied- -

_ _
na Long Island El ieabeth- -

„eko Crteretově
Berkelov nrftai firftn řlaf Bn

glickým Kvakeram a ta se zvala
zá adnt Je Kvakcrová ti
založili Burlington čásť
Carteretova slula Vvehodnf JeiM

sev" Po ieho smrti bvla prodána
Williamsovi Pennovi Po celou
tu dobu ale bylo mnoho nešvára
o práva pozemková mezi rozliCs

nými osobami Až roku 1702 vlis
chni majitelé odevzdali své právo
v celém Jersov anglické kornnS

J
ku podiednohofittvernéraaUR
zvláštním sněmem Po 36 letech
však na žádost lidu bylo NewJer
sev orět osamotněno co zvláStnf'
královská provincie

CTokratot nlj

PE1T and PLOW
Td4rwi PATKE lowe t se vor

I ___au vDMamg pean cuuixt suspouaraK
a pouta v feíl aopUeké — Uprara túta jeti
Trimi ptkak a kdo chůe ti jrj objednali poUv
bol Jen pHdpiaUU 100 na cel rok a It Ci

eL — Kadpia tni: Tho Pen and
riow I€itUlilnsr Compa
ny beztXSIfw Xorls

osoba ta jest zaneprázdněna
vlžlclra pod zákonem a s to
lo učiněno před retriáterem
to osvřdčenl bvlo zaneseno

předm£t& nesmí se bráti leda s
dovolením vystavovatele a ředi-

tele avSak pohledy na íásti bu%

dovy mohou se bráu s dovolením
ředitelstva

13 Ihned po ukončení výstavy
musí vystavovatelé odklid i ti své

předměty a vyprázdniti siné do
31 prosince 1376 Co by pak
jeltS zbylo prodá ředitelstvo za

útraty
17 Podrobnější pravidla bus

dou vydána jakož i seznamy se

budou podivati od ředitelstva v

řeřich anglické německé frant
couzské a Španělské

13 Dopisy výstavy so týkající
buďlcž nadepsány : The Director-Genera- l

In témat ion&lExhibition
1?7C Philadelphii Penn

O roztržce v národě českém
OTEVŘENÝ LIST

paaa

Františkovi Palackému
sepsal

Jr JanKorvln
(Dokonáni)

Poslanci svobodomyslní kteří
byli pro vstoupení do sněmu po-

drobili se usnešerí větliny všech

poslanc&v a do sněmu nevstoupi-
li Že mandáty poslanecké byli
složili nemělo jiného významu
než že nemohouce vyplniti v&li

volil Iv svých kteří s přáli aby
se na sněm Šlo co m ažové počest-
ní raději ustoupili suan9u vzdav-

še so úřadu poslaneckého Tak
mohla věc ostali bez dalších ná-sledk-

kdyby se strany Vašich

přátel nebylo usilovně pracováno
bývalo k tomu aby nenávidění ti

poslanci svobodomyslní kteří
rok co rok naléhali na obeslání
sněmu konečně byli vyvrženi
odstraněni a z pohtickýé činno-

sti vybuzenu
Přišli volby do říšské rady y

lednu 1374 Kdyby poslanci svos
bodomy si ní složením mandát&v

poslaneckých v listopáda 1873

byli chtěli se odštěpit! od poslan
cův ostatních a utvořiti zvláštní
stranu co by byli tehdáž učinili ?

Byli by pli lednových volbách

byli vystoupili již co zvláštní or
anisovaná strana se svou vlastní
kandidátní listinou
Učinili toho ? Neučinili ! Stra

ny svobodomyslné to doby v
skutku ještě nebylo A jak se tu
zachovali VaSi političtí přátelé s
aší slovutností a p drem Iíie--

grem v čele ř Učinili Jste něčeho

abyste roztržce předešli abyste
dřívější jednotu zachovali ?—N

ojk 1 Vy pánové učinili Jste v
lednu 1874 druhý ovšem rozhod

nějií a osudnější krok ku končes
nému úplnému rozštěpení náros
da: Vy pánové sami o svém ujmi
vydali jste kandidátní listinu k
volbám do říšské rady a s poslan
ci svobodomyslnými ani nemln
vivše vyloučili Jste je a řad kan
didáta v a tímto samovolným jed- -

dostranným jednáním dokonali
Jste úplně roztržku k níž v roku
1S71 byli Jste položili základ
Skutek tento jenž nikdo z Vás
nedovede ani iopřiti ani omluvi
ti vypisuji zde aby krajané naši

jasně pohlédli aby známo bylo
konečně kdo roztržku tpfisobil
Valo slovutnost jest do vlech

těchto věcí úplně zasvěcena ne
boť Vy sám s pp J S Skrejšov--

skýra a Zeithamrem v roku 1871

zřizoval jste klub Český tedy Vy
sám položil Jste ve spolku s oběs
ma pány základ k zvláštní orga
nisaci strany staročeské a není

dSstojno Vás co dějepravce že

nyní vědomě o tom Šíříte neprav
du v národě a když obecné míně
ní rozhodně vyslovilo se proti
roztěpení—vinu toho vrháte na
úkor pravdy na hlava poslanc&v
mladočeských
Jednali Jste Vy a přátelé Val

z vlasteneckého přesvědčení
když založili Jste svou vlastní
politickou stranu odmísíce od se
be nepohodlné Vám Živly mlado
české—proč toho upíráte t
Proč nemáte té odvahy-

-

abyste
ku kroku lomu zřejmě a neohros
ženě so znali I
- A uznáváteli dnes ie rozštěpe
ním ukřivdilo ee zájmu ra národa

proě modle co vlastenec co "otec
vlasti"- - čo muž do nedávná vše-

obecnou důvěru požívající nepři-čiřiuje- te

se se všech vlastenců

první a ze všech nejusilovněji
smířil strany a zlo roztrž-

kou spusobené zažehnal a umír
nil f Proč když již pronášíte slo-

vo "o roztržce v Dárod a českém"

když žalujete na zhoubné násled-

ky rozkolu proč místo podezří-
vání mužu svobodomyslných mí-st-o

rozd mychování nových váinf

raději nevyhledáváte prostřed-kfl- v

nenaznačojo cest jak nyněj-
ší stranické vásoi daly by se

? Proě nepravíte jak služ-

ný sp&aob boování mezi oběma
stranami mohl by opět býti sjed-
nán a jakýmže tp&sobem mílo

by se státi aby obě strany aby
vcikeli vlastenci —bez ohledu na
rSzná a odchylná Ov£d£enf—

dotvčnf pozemek kžl ml

za zaneSenl ne vlee jak
zaplaceno bvlo má pak

ale Žádny list ujilťovael vy
držebnl vystavovali dříve
zaneSenLa kdvbv po uplv--

zaneseni so stalo anco v

on ona aneb její dohcové
letKzproátřednepodobo

bydleli a tentf ž spracnvali
neb dedicoté odpřlaahnuto

tohoto pozemku Drodáa

případech listina držebnl na
předpokládáno že osoba

smrti obou oteje a matky

Že by některá osoba přá

služby ve vejité neb při
vykonali předběžné kroky

úřade jak toho předcházejí
rodina neb nékteri člen jejlj

žádané osvčtlčonl (aada- -

kteréžto osTéačeal jest ta
nuže pokutami jako by by
neb reoeiverem: a kdvž to
u retristera od ženv nebo ii--

[oplatkem a cenou zákonem

případu kde ucházel se
rmlma neb nekterv člea
vybraném a učinil na néra

řsS t ri

poplatkem a cenou registero--

pozemsoreno uraau a-

iod ustanoveními tohoto íá--

sré ůřadorny a drti seznam
a pola zprávu o nich vrch
i a důkazv na nichž bvlv

osobé nemá biti dovoleno

Čtvrt sekco pod zJUtitou akt

vvhod v téchto aktech obsa

peu roku na ni xanesenv r- -

Vtdayath a majitel :

e i av 1í08kwateb
IlXDAKTORi

PřéJjplatni na lUt obnáii

ijp&Ít&vní zámlkou

$ 220 k $110 na P&1

roka a 5J cent! na řtvrť roko J

v ! a a4rwiai lHlt5 UU a
T NMttkJ M4uTíťt

fy IKPťT trn uil-rl- i HU"-t- o

tU Mttttrnw atjftrtraU tki
klrr ofcaalMUl kal ilokj Brb ar Al-

ky uk turiatHkr m Um BoV- -

lajc ani JMi Mnout ltlvaí
1 ilky Mlji p

val aaaaky "'I lih r --

lltltti!(i ahjr } Jfc dnll
aaat Jú arnalri ta ~n Iim1u-tbr- ni

hMm ttmiMB rti'A Vlkr uMtUm

prmim kiVm taW fWj allujje4 kti--

Kadb dopua xik k buJ :

„Pokrok Západu

Omoha Sch

Omaha Neb 15 června 1875

Ze stoleté výstavy ve

Philadelphii

Mimo 4 budov v předešlých Čís

lech vyobrazených a popsaných
bode vystavěna ještě budova

strojnická (Machinary Buib

ding) 542 západuě od hlavní bu-

dovy Budova tato bude krýti
12 S2 akr5 to jest 55440Qstop
Bude 3Go Široká a 1402' dlouhá

při leraž bude Jedlejší budova

20á'x210' Bude o dvou poscho-

dích u vnitru až k prlvětrofiam
70 vysokL
Mimo budovy jmenované vy-

staví se počet menších budov pro

úřadovny výstavní a zároveň též

mnoho rozličných pavilionl
-- od

jednotlivých vystavujících nároi

dl neb osob Mnoho vodotrysku

pomník!! a jiDých ozdob nebude

acháte ti

II lamí pravidla
pro vystavovatelé vSoustátí

1 VýHtava bude se odbývati
od 10 května do 10 listopadu r
1S7C Bade míli deet odboru a

sice :

I Surové látky — kovy rost-

linstvo a živočilttvo

II Látky a plodiny užívané

co pokrmy neb v umění

III Tkaniny : oděvy kroje a

osobní ozdoby

IV Nářadí domácí a jiné i

stavbě a v obydlích užívané

V Nádobí nástroje stroje a

gpaaoby výroby
VI Hybné a přenosné před-

měty
VII Nástroje a epQ:oby iiřeiií

vědomostí

VIII Strojnictví měřktví o--

becni díla staviteMvi atd

ŤTt Plastická a grafická umě-

ní

X Předměty značící výsled-

ky hmotného mravního a du

chovnlho pokroku člověka

2 Žádosti za místo a vyjed D-

ávání o tom dě jí se pod nadpisem:
To the Director General Iuters

natiocal Exhibition Philadelphia
Penn

3 Vvstavovatelé mají místo

výstav dí zdarma Jístá list síly
parní a vodní poskytne ee též

vystavovatel 5m zdarma jen kdo

by si přál více sily té musí dáti

náhrado

4 Vystavovatelé musí sami si

zaopatřiti skříně stoly a ostatní

výprava na své útraty Sestavení

předmětU a ozdob musí dítiae dle

plánu ředitelstva

5 Komise učiní opatřeni ku

šachování a ošetření výstavních

předmětu lo nevezme na sebo

odpovědnost za pohromy a itouy
a zklxa ohněm neb linou ne

hodou
C Vystavovatelé mohou si sa

mi ustanovili strážce svých věcí

ve výstavě ale musí osoby ty o--

Lláaiti ředitelstvu
7 Vystavovatelé neb jich usta

novení jednatelé jou odpovědni

ta přijetí rozbalení a vystavení
zbolí jakož i za jeho odnesení po

výstavě
8 Dovoí pžijímání rozbalo

vání a vykládáni předmět! bude

zva účet vystavovatele
9 Těžké předměty vyžadující

dkUdv nevné musí se oznamiti

vlas pokud se budovy staví

Předměty budou so přijímati od
1 ledna do SO března 1S7G

10 Místo zbvlé do 1 dubnu
~ m

1S78 použije ředitelstvo dle svého

„ cJLhledu

11 Nemá-l- t zboží v závod býti
triro i jioýta mi se to udati by

cylo poircltiio mezinárodní

jící a zbyteřnS ničící se síly při-

vedl opět společné čestné vla-

stenecké práci
Dnes není nám více jméno Va-

le autoritou dnes nám potřebí
muž H především velkodachých a

smířlivých Nenacházej í--1 i se v

řadách bývalých tak zvaných
"předních muž II v musíme jich
vyhledati tam kde dosud neotrá--

vena mysl atrannickou vášni
Dnes sebe skvělejší jména ne- -

pracují-l-i na uzdravení mysli ná
roda nejsou nám Žádnou autoři-to- u

více Národ nepotřebuje lidí
kteří nejdovedněji znají rozdmy--

chovati vášně a vynikají neustup
nou nesmířlivostf Národ potře
buie dnes muzav smlruvyca ne--

strannveh dobromvslnvch a íle--

pevný a odhodlaný Šik položili
meze dalšímu zvlčení národa ti- -

Šili vášně ziednali dřívěiší klid
umožnili společnou úrodnou irá--

cia nřed další Škodou uháiili
mravnost a čestné jméno národa
Eačte slovutnÝ Pane nříimouti

tento list co výraz smýšleni vla-

stence poctivého a samostatného

netajícího se pravdou nikdy a

nikde —Přijmete a myslí chlads

nou a přátelskou tyto řádky od

někdejšího ctitele jeboz nejsvr
chovaněji! autoritou jest národ a

jehož nej usilovnější snahou jest
aby z nynější těžké choroby co

nejdříve opět vyhojeni byli kra

jané naši i aby přežalostně zkou
šená vlast naše co nejdříve zota
vila se opět v klidu a čestné prá
ci

Vaší slovutnosti v slušné úctě

oddaný
Da Jax Koevíx

V Praze dne 14 května 1875

Dějiny Soustátí
(Strate? pfUd pro „Pokrok Západu")

Doba dbvhI

Vývoj osad anglických
(04 cfclote&t JuDMtowa r 18T7 at do

rToluo r 1T75)

UL MA1XE A NEW HAMP-SHIR-E

Tyto osady dvě byly tak blízce
sloučené s osadou Massachusetts
ze aeiiny jten byly eioiny ve

spolek Asi dvě leta po přistáni
poatuík& obdrželi G o r g e s (f ti

gordžis) a Maso n od rady no
vé Anglie Část p&dy již nazvali
Laconia Leželať mezi řekami
Merrimac Eannebec a St Law--

rence Vystavěli nepatrné rys
i r t m - v
DartK0 vesmcity u rortsmoutn a
Dover Později patent byl zru
Žen a tu Mason zabral si íist le
žící západně od Piscataqua a na
zval ji Newilampshire (od hrabs
ajlví Ilampshire v Anglii kde byl
Mason zrozen) Gorges vzal cist

východní a nazval ji M a i n od

toho že kraj ten naproti ostro- -

vftm zval se Maine Land (hlavní
Pevninou) Massachusetts viak
hlásila se o toto území a konečně

zaplatila za ni 16000 dědicSmGor

gesa Maine pak zůstala při Mas

sachusetts až do roku 1820 kde

byla oddělena I slabé osádky
postavily se pod ochranu Mass
Až roku 1741 New Ilampsbire
stala se provincii královskou ja
kouž zůstala až do revoluce

IV CONNECTICUT

Asi jedenáct let po přistání
poutníka tedy asi 1631 obdrželi
dva lordové Lay-and-Se- al

a B r o o k e od rady Nové An

glie v dar ůzeml nyní zvané Con- -
_ _r_ A Jíl k i a a% ě

"7 y 7
i' íxlín "TItC0BHeCll?tř tj'

řeka) Dříve nežli Ans

gliČané osadili se tu viak Holan-

ďané a vystavěli si tu pevnfistku
zvanou Hartford a vedli obchod
s Indiány Někteří osadníci

_Tt il wa
xiymouiu zaioziu tu vesnici
TVUJo fXti "XV: T_ 1 liir
založd Johu Steele a Cmbndge
osada Hartford a pak John Win- -

throp založil pevnustku Say--

brook a Uk vymezili úplně Hos
lanďany z území

Hnedle po usazení byli osadní-
ci přepadeni od Indiáni kmene

Pequod a zabili na počátku naw

jeinou 30 osadníku Kap Mason

obořil se svým lidem na ně a za

jeden den zničil celý kmenr zapás
liv jich tábor
Z počátku dělil so Connecticut

na tří osady :

1 New Haven založený
1638 Londýňany bohatými kteří

přijali za jediný zákon biblí ajen
církevní údové směli hlasorati

2 Conneoticut objímá1

jící liaruord wetnemeia a
Windsor která přijala psanou á--

tavu a každý svobodný občan

volil
Z Saybr o ok spravova

na' m poZitku taajiteíi pak ale

prodána csadS Connecticut tak
is zbyly jen dvS A tyto dvS ob

dríly kribvtiý charter eS2

vcbciajfjica

ného zástupce strany té stane se platným ©da dne to-

hoto zaneseni přediokládsje že ucházeni so a os véd--
čenl jest zasláno zároveiH s

Žádanými
Odd 2204 V kaldém

o výhodv horaesteadu j?hoŽ
jejl usazen jest na pozemku
skutečné opravy a osazeni bv nemohl pro vulilenost
tělesni slabost neb pro jinou dobrou příčinu so obaé
dostavit i v okrskovo potemkové ůřadovné jest mu zá--
1 tsonem povoicno ucinm osvixieeni aiuuavitj zaaeceoi
předepsané před klerkem sondu okresního v mlsté kd

jest osazeni a poslali jo s
vi ncu reccirerovi

UKiu ~~Ji Jicister
mená vtókeré ucházeni so
kona v knihách a mapárh
všech téchto zaznamenáni
nímu pozemkovému úřadu
založeny

ka aiÁvá trii avCta v JNl-r- -

iím tvk vtiia f r %jxy o--

kny pMwi ii-r- ú

2 V 2wr X:'-- B

aa ŽHkoe cv Hk- - '

iraa a LraCvt ixvy
—

Odd 2200 Žádné pozemkv nabyté dld
tohoto zákona nemohou níja propadat! ku
néjakjeh dluhů ueinřných před vydáním patentu

na ne
Odd 2207 Kdyby r cčkterý éas po zaneseni

osvědčeni jakého se vyžadujo r oddčleni 2J200 a před
upiynuum peuieii zmmeneno v odděleni TJl se do-

kázalo po slušném ohLUenl osadníku k usvědčeni re-giste- ra

pozemkového úřado Že Oisoba ktrá zadala
osvédčenl takové byla skutečné zmčnila obvdll své

I

joho ležící mezi řekami Iludson
a Delaware lordu JBorkeloy
m n n rarAtnv t a„ aneb opustila pozemek a vleo než-l- i lest mésíců v né-kte-ré

ilobé pak a v tom případu pozemek takto zanese

Irt La icJbi ifvac

k vjf&sl v V pečkStJ

i V &s£riop am tLa_r r
(r4aitZJi i--

ji&i JL tri r
'

kle jrv jAciij aÍíí íťlxi-l'-
T Xorti Pt:j# fíi dráia

U&iíMi Jaciár f r aisLižu kr- -

ny pnpaano zpei viaae
Odd 2J21S-- Žádné

držebnl listiny na více než
téchto si získali

aid Žádná z

Hambursho-amgrick- a í

partplivehni snlzcsnst 1

(aiiart tamfutt trtan
sii rwítwt rxaf aa

pm mm oírt#fl m

yaiia urin ba

avMUMM — i
twwn řwi -a-Ha-ng iufcit
aXWJOlt lMWt tM J kMUla

aAfrmi m ii % íjii1""
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